
・

令和3年3月2３日（火）に石巻市と東松島市を連絡する都市計画道路・矢本門脇線の「定川復興大橋」を含む800m
区間が開通しました。
当日は晴天の下，石巻市長，東松島市長や地元選出県議会議員の方々をはじめ関係者のご臨席を賜り，テープカットと
くす玉開披による開通式を実施しました。
これで，都市計画道路・矢本門脇線の全線が完成し，現在整備を進めている都市計画道路・門脇流留線と繋がると石巻
市と東松島市の連絡がより強化され，地域住民の利便性向上や地域交流の活性化が期待されます。引き続き，早期完成
を目指して取り組んで参ります。
また，「定川復興大橋」の橋名板については，地元大曲小学校の児童の皆さんにデザインしていただきました。

開通式の状況

開通区間の位置図

走り初めの様子

橋名板をデザインして下さった大曲
小学校の児童の皆さん

位置図 詳細位置図

テープカット及びくす玉開披

開通区間



橋名板の紹介

私は，この定川復興大橋をたくさんの方々に利用していた
だきたいです。たくさんの方々に，ブルーインパルスが飛
び，きれいな景色を見ることができ，おいしい食べ物をた
くさん食べることができる東松島市に，ぜひ足を運んでほ
しい，という思いを込めてこのデザインにしました。この
橋が，災害に強く，みんなの役に立つ橋になってほしいと

思います。

定川にもっとたくさんの生き物が住みついてほしいと思い，
魚の絵を描きました。定川が，今よりも生き物の住みやす
い川になったらいいなと思います。

私の描いた名板は，東松島市の良さをイメージして描きました。
定川復興大橋を県外の人たちにも利用してもらえればいいなと
思います。私は，今度，家族の車でこの橋を渡りたいと思いま
す。

東松島のよいところをイメージしてデザインにしました。
橋ができて，とてもうれしいです。いっぱい渡りたいです。

デザインして下さった児童の方のコメント

デザインして下さった児童の方のコメント デザインして下さった児童の方のコメント

デザインして下さった児童の方のコメント

宮城県東部土木事務所 道路建設第二班
〒986-0850 石巻市あゆみ野五丁目７番地
TEL ：0225-94-8786
E-mail：et-dbkk2＠pref.miyagi.lg.jp
HP ：http://www.pref.miyagi.jp/soshiki/et-dbk

石巻方面

東松島方面


